
-

COMUNE DI ORTEZZANO

Provincia di Fermo
copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA

N.47   del Reg.

N.237 del Reg. Gen.

Oggetto:
Contributi una tantum a fondo perduto per piccole e medie
imprese artigiane e commerciali - approvazione dell'elenco dei
beneficiari del contributo di cui al fondo di sostegno alle attività
economiche artigianali e commerciali nelle aree interne ai sensi
della L. 160/2019 e ss.mm.ii - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI
CIG:

Data
17-09-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA

PREMESSO CHE con Deliberazione di Giunta Municipale n. 8 del 28/01/2021 avente
ad oggetto “D.P.C.M. 24 settembre 2020. Fondo per sostegno imprese e attività commerciali
in difficoltà a causa dell’emergenza epidemiologica da covid-19. Provvedimenti” è stato
approvato lo schema di avviso pubblico per l’utilizzo dell’annualità 2020, predisposto
dall’ufficio comunale, nel quale sono riportati gli indirizzi ed i criteri per l’utilizzo del
fondo di che trattasi;

RICHIAMATE:
la Determinazione n. 71 R.G. 128 del 03 maggio 2021 con la quale si provvedeva
a dare atto della chiusura dei termini per la presentazione delle domande e che
le domande agli atti dell’Ente risultavano n. 18 (diciotto);
la Determinazione n. 83 R.G. 144 del 18 maggio 2021 con la quale si
ammettevano in via provvisoria n. 16 domande come di seguito indicate:

DITTE AMMESSE
N. PROT. DATA PROTOCOLLO
1988 29/03/2021
2195 08/04/2021
2196 08/04/2021
2204 08/04/2021
2205 08/04/2021
2340 15/04/2021
2341 15/04/2021
2421 19/04/2021
2435 20/04/2021
2462 21/04/2021
2476 21/04/2021
2494 22/04/2021
2615 28/04/2021
2624 29/04/2021
2630 29/04/2021
2631 29/04/2021

e se ne scartavano per mancanza di requisiti n. 2 come di seguito indicate:

DITTE ESCLUSE

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE E TRIBUTI n. 47 del 17-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

N° Protocollo Data del protocollo Motivazione dell’esclusione
2506 23/04/2021 ART. 5
2535 26/04/2021 ART. 5

la Determinazione n. 40 R.G. 214 del 24 agosto 2021 con la quale si approvava la
graduatoria definitiva di concessione dei contributi, in seguito alle verifiche
effettuate dal Registro Nazionale Aiuti, considerando la presenza di una
domanda scartata prot. 2435 successivamente alla mancanza dei requisiti
verificati al portale di cui sopra;

CONSIDERATO che in data 08 settembre 2021 con nota prot. 5189, trasmessa a mezzo
pec si provvedeva a comunicare agli operatori economici l’approvazione della
graduatoria definitiva e se ne richiedeva accettazione del contributo e contestualmente
si comunicava all’operatore economico prot. 2435 l’esclusione dal contributo stesso
dando tempo 6 giorni per presentare scritti difensivi;

CONSIDERATO INOLTRE CHE, non è pervenuta agli atti dell’Ente, opposizione
avverso la comunicazione di esclusione ed i restanti operatori economici hanno
provveduto a fornire idonea accettazione del contributo di cui ai protocolli: 5314, 5272,
5266, 5265, 5257, 5254, 5253, 5234, 5233, 5231, 5230, 5228, 5227;

RILEVATO CHE l’operatore economico, domanda prot. 2462, non ha presentato al
protocollo richiesta di accettazione del contributo e che lo stesso, risultato assegnatario
della somma di euro 1.126,40, non risulta alla data di redazione del presente atto in
verifica con il pagamento dei contributi come da Portale di consultazione Documento
Unico di Regolarità Contributiva INAIL;

CONSIDERATO CHE in seguito alla verifica del D.u.r.c. non positivo ed in ossequio
all’art. 31 comma 8bis della L. 98/2013 si impone la non erogazione del contributo e
l’intervento sostitutivo all’esclusione dell’operatore economico sopradeterminato si
procede cautelativamente alla sospensione della liquidazione del contributo spettante
all’assegnatario prot. 2462, in attesa di comunicazioni ufficiali da parte degli Istituti
competente (Inps, Inail e Cassa Edile);

RILEVATO INOLTRE CHE, al fine di procedere all’acquisizione di quanto sopra
richiamato, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria del Comune intestato, giusto Decreto
sindacale n. 6 del 01-06-2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.
Lgs 50/2016;

VISTI:
il D. Lgs. n. 50/2016, nel testo in vigore;
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18 marzo 2021, con la quale è

stato aggiornato e approvato il Documento Unico di programmazione per il
triennio 2021– 2023.
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 18 marzo 2021, esecutiva ai
sensi di legge, con cui si è provveduto all’approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023;

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE E TRIBUTI n. 47 del 17-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C.  n. 2 del
23-05-2017;
il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO CHE, il responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato, ex
artt. 151 e 153, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa conseguente
al presente atto;

ACQUISITI, ex art. 49 del D. Lgs. n.267/2000:

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, rilasciato, sulla proposta

relativa al presente atto, dal responsabile del servizio di contabilità;
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, rilasciato, sulla proposta

relativa al presente atto, dal responsabile dell'Area Amministrativa;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il vigente statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 33 del 28.01.2011;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa che precede,
dichiarandola, inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3
della legge 241/1990 e successive modificazioni;

DI LIQUIDARE, in via definitiva i contributi di cui all’elenco dei beneficiari del
contributo, come di seguito indicato, contenente l’indicazione dell’importo erogabile e
il codice identificativo dell’aiuto individuale (COR) e il Codice Unico del Progetto
(CUP):

N° Prot.
domanda

Importo
originario

Ripartizioni Totale
contributo

Codice CUP Codice
COR

1 1988 1500,00 212,90 1712,90 D27H21004710001 5892008

2 2195 1000,00 126,40 1126,40 D27H21004720001 5892080

3 2196 1500,00 212,90 1712,90 D27H21004730001 5892081

4 2204 1500,00 212,90 1712,90 D27H21004740001 5892082

5 2205 1500,00 212,90 1712,90 D27H21004750001 5892083

7 2340 1000,00 126,40 1126,40 D27H21004760001 5892084

8 2341 1500,00 212,90 1712,90 D27H21004770001 5892085

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE E TRIBUTI n. 47 del 17-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

9 2421 1500,00 212,90 1712,90 D27H21004780001 5892086

10 2476 1500,00 212,90 1712,90 D27H21004800001 5892089

11 2494 1000,00 126,40 1126,40 D27H21004810001 5892092

12 2615 1000,00 126,40 1126,40 D27H21004820001 5892095

13 2624 1500,00 212,90 1712,90 D27H21004830001 5892098

14 2630 1000,00 126,40 1126,40 D27H21004840001 5892101

15 2631 1000,00 126,40 1126,40 D27H21004850001 5892104

Totale liquidato 20.461,60

DI SOSPENDERE in via cautelativa la liquidazione del contributo spettante
all’operatore economico di cui alla domanda prot. 2494, per la somma di euro 1.126,40,
in quanto risultato in verifica per quanto riguarda il pagamento dei contributi agli
istituti competenti (Inps, Inail e Cassa Edile) come di seguito specificato:

10 2462 1000,00 126,40 1126,40 D27H21004790001 5892088

Totale sospeso 1.126,40 €

DI DARE ATTO che:

con successiva Determinazione, alla verifica del Documento Unico di Regolarità
contributiva dell’operatore domanda prot. 2494, si procederà a liquidazione allo
stesso in caso di positività dello stesso o si effettuerà l’intervento sostitutivo di cui
all’art. 31 comma 8bis della L. 98/2013 effettuando l’erogazione della somma in
quota parte agli Enti risultati creditori;

con il presente atto vengono liquidate le risorse finanziarie ricevute dal Comune di
Ortezzano a titolo di “D.P.C.M. 24 settembre 2020. Fondo per sostegno imprese e attività
commerciali in difficoltà a causa dell’emergenza epidemiologica da covid-19”, pari ad euro
20.461,60 assegnate per l’annualità 2020;

DI DARE ATTO INOLTRE CHE la somma necessaria all’erogazione del presente
contributo è disponibile al codice 14.02-1.04.03.99.999 (ex cap. 655/0) con impegno
110/2021;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella
sezione “Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici – Atti di concessione”;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale dal 17-09-2021 per 15 giorni
consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr. Giampaoli Andrea

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE E TRIBUTI n. 47 del 17-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Dr. Giampaoli Andrea

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE E TRIBUTI n. 47 del 17-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

Il Funzionario Responsabile

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:

- sono state redatte su carta intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice
fiscale;
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
- riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l'avvenuta
registrazione negli appositi registri degli inventari;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni assunti;

A U T O R I Z Z A

l'emissione dei mandati di pagamento per complessivi €. ____________________ a favore
delle Ditte, come sopra identificate, sui capitoli indicati nell'allegato prospetto.

Dalla Residenza Comunale,
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                                       Dr.  Giampaoli Andrea

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE E TRIBUTI n. 47 del 17-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO


